Köşeli parantez içinde bulunan ifadeler, (Ç.N.) kaydıyla yapılan açıklamalar ve çe-
viri metnin sonuna eklenen Bibliyografya çevirene aittir.

1 [Abrahamov, Islamic Theology, ss. VII-XI]. (Ç.N.).
2 Aşağıya bkz. [V. Bölüm, ss. 41-42]. Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Yahyâ b. Muhammed b.

İshâk er-Râvendî (ölm. 301/913-914), İslam düşünce tarihinde mülhidce fikirleri yansıtan
eserleri ve aşırı Şiîliği ile tanınan bir kelâmcı ve filozoftur. Horasan’ın Merverrûz şehrine
bağlı Rîvend köyünde dünyaya geldi. Hayatının en önemli dönemini Bağdat’ta geçirdi.

Kur’ân, der
Mânakdîm, sadece bir kimse onun âdil ve bilge bir kelâm olduğunu ispat ettiği ve
böyle bir şey, Allah’ın bilgisi, birliği ve adâletinden [mantıksal bir sonuç olarak]
çıkartıldığı zaman, bir kanıt olarak uygun bulunur.7

Gımaret, Dâru’l-Maşrık, Beyrut 1987, s. 32; Krş. el-Kâdî Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-
Hüseyn b. Muhammed el-Ferrâ’ (ölm. 458 / 1066), el-Mu‘temed fî Usûli’d-Dîn, Dâru’l-
Maşrık, thk. Vedî‘ Zeydân Haddâd, Beyrut 1974, s. 21; Mu‘tezilîlere göre, insanı bilgiye
sevkeden güdüler ya da telkinler, rabbânî ve şeytânî olmak üzere ikiye ayrılır. Bu güdüler-
le ilgili olarak bkz. A.S. Tritton, İslâm Kelâmı, çev. Mehmet Dağ, A.Ü.İ.F.

Savn, c. I, ss. 224-6.

6 Bu, kendisine ait eser Kitâbu’l-Usûli’l-Hamse üzerine ‘Abdülcebbâr tarafından kaleme
alınan şerh (Şerhu’l-Usûli’l-Hamse) üzerine Zeydî Mânakdîm (Ahmed ibn Ebî Hâşim el-
Huseynî, ölm. 426 / 1034)’in eleştirel bir şerhidir. Mânakdîm’in şerhi, Ta‘lîku Şerhi’l-
Usûl’l-Hamse başlıklıdır. D. Gimaret, “Les Usûl al-Khamsa du Qâdî ‘Abd al-Ğabbâr et
Leurs Commentaires”, Annales Islamologiques 15 (1979), ss. 47-96.

7 Mânakdîm, a.g.e., ss. 88 vd. Bkz. III. Ek [ss. 60-62].

Akılcıların, yaratmanın ve Allah’ın varlığının delillerini ele almak veya aklî
görüş açısından onların üstünlükleri ve elverişsizliklerini düşünmek bu incelemede
amacımız değildir,8 fakat onların etkinliğini açıklamak için bazı örneklere [başvur-
maya] gerek vardır. Erken dönemlerden beri, iki Mu‘tezilî kelâmcı, el-İskâfî (ölm.
280 / 854) ve en-Nazzâm (ölm. 221 / 836 ya da 231 / 845) sonsuz bir sayının ola-
naksızlığından [hareketle] yaratma kanıtını kullandılar: [Buna göre] “Sonsuz bir
geçmiş zamanda bir yandan öbür yana geçilemediği için, âlemin bir başlangıcının
bulunması gerekir”.9

Arazlar kanıtı, âlemin yaratımı için klâsik bir kelâm delili değildir.

Hourani, “Reason and Revelation in Ibn Hazm’s Ethical Thought”, onun Reason
and Tradition in Islamic Ethics [adlı eseri] içinde , Cambridge 1985, ss. 167-185. Bu, di-
nin, öğreticinin güvenilirliğini ve dinsel içeriklerin nesnel hakikatinin kanıtını gösteren
aklî kanıt yoluyla bilindiğini ifade eden el-Mâturîdî (ölm. 333 / 944); onun ve kendisinden
sonra adı verilen teolojik okul hakkında bkz. W. Madelung, “al-Mâturîdî” ve
“Mâturîdiyya”, EI2, c. VII, ss. 846-8) tarafından takınılan tavrı andırır. Pessagno,
“Intellect”, s. 20. Krş. Madelung, “The Spread of Mâturîdism”, s. 118, 30. dipnot. [Bkz.
el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b.

Her cisim
atomlar ve arazlardan oluşur. Arazlar varlık alanına çıktıkları ve zorunlu olarak
cismin birer parçaları oldukları için, aynı zamanda cisim de varlık alanına çıkar.
Âlem bir cisimdir, aynı zamanda bundan dolayı da varlık alanına çıkar. Ebû’l-
Hüzeyl el-‘Allâf (ölm. 235 / 849)’ın bu delili öne süren ilk Mu‘tezilî [kelâmcı] oldu-
ğu söylenmektedir.11 Yaratma ve Allah’ın varlığının diğer delilleri, terkîb
(composition) delili,12 cüzlerine kadar ayırma (particularisation)13 ve düzen delili
(design)dir.14

Yaratma ve Allah’ın varlığı için elverişli aklî deliller serdederken, Mu‘tezile
ve Eş‘arî Mütekellimler arasında temelde hiçbir ayrılık yoktur. Eş‘arî kelâm risalele-
ri, bir kural olarak bilginin kaynakları üzerine bir bölümle başlar; âlemin yaratımı ve
Allah’ın varlığının ispâtı üzerine bir bölüm ise onu izler .15

Allah’ın varlığı ve âlemin yaratımını aklen bilme yükümlülüğünü ele alış
[tarzları konusunda aralarında] ayrılık çıkar. el-Eş‘arî, bu yükümlülüğün vahiyden
kaynaklandığına dayandığı halde,16 Mu‘tezilîler ve hatta el-Kalânisî (ölm. 359 / 970)
ve onu izleyen kimi Eş‘arîler, bu yükümlülüğün [büsbütün] akıldan ileri geldiğini
kabul ederler.17

Mu‘tezilîler, Allah’ın kudretli oluşu sıfatını, doğrudan O’nun âlemin Yara-
tıcısı (el-Muhdis li’l-‘âlem) olmasından çıkartırlar, zira bir kimsenin fâil (tam anla-

10 [Hareket ve sükûn gibi oluşlar için bkz.

dogma kutsal metinlerden, isterse insanların zihniyetinden
gelsin, geleneksel kader dogmasını bağdaştırmak için rasyonel bir teşebbüs idi.29 Bu
bağlamda önemli olan şey, kelâmî kesb kuramının gelenekçi çevrelere nüfuz etmiş
olmasıdır. Müellifi Hanefî Ebû Ca‘fer Ahmed ibn Muhammed et-Tahâvî (ölm. 322 /
933)’nin, [içerisinde] insanın fiillerinin [bir açıdan] Allah’ın yaratımı ve [bir açıdan
da] insanın kazanımı olduğunu söylediği (ef‘âlü’l-‘ibâd, halkullâh ve kesb mine’l-
‘ibâd) Akîdetü’t-Tahâviyye’yi şerhinde, Hanefîlik [kanadında] gelenekçiliğin bir
örneğini temsil eden Hanefî âlim Ibn Ebî’l-‘Izz (ölm. 792 / 1389), bu kuramı benim-
sedi.30 Bu âlim, kelâmı eleştirmesine rağmen,31 başka yerlerde Allah’ın birliğini
ispât etmek için, bir kelâm kanıtını - farazî karşılıklı engelleme (delîlu’t-temânu‘)
kanıtını – kullandığını görmekteyiz.32 Bu delilin esası, iki yaratıcının (producers)
uyumlu olarak eylemde bulunamayacakları ve güçsüzlük ya da zayıflığın zorunlu
olarak onların biri ya da her ikisine birden iliştirilmiş olması faraziyesine dayanır.

Anawati et Louis Gardet par leurs collégues et amis,
Louvain 1978, ss. 124-9. Reinhart, Before Revelation, s. 13. G.H. Hourani, “The
Rationalist Ethics of ‘Abd al-Jabbâr”, onun Reason and Tradition in Islamic Ethics [adlı
eseri] içinde, ss. 98-108. el-Anmâtî (ölm. 288 / 900)’den sonraki iki kuşak ile başlayan
seçkin Şâfi‘î kelâmcıların hemen hemen hepsinin aklı bir kaynak olarak gördüklerini kay-
detmek önemlidir. el-Kaffâl (365 / 976)’ın bu konuda Mu‘tezilîler’den etkilenmiş bulun-
duğu görünmektedir. Reinhart, a.g.e., ss. 17 vd.. İstisnalardan biri, “Sadece vahiy insanı
yükümlü tutar ve vahiyden önce hiçbir kural yok idi” diye söyleyen (el-Mütevellî eş-
Şâfi‘î, ölm. 478 / 1085 olarak tanınmış) Ebû Sa‘îd ‘Abdurrahman en-Nîsâbûrî’dir. el-
Ğunye fî Usûli’d-Dîn, neşr. ‘Imâdüddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1987, s. 138. Aynı za-
manda Ehl-i Hadîs’in Mütekellimleri arasında aklî ödevler yükleme (teklîf aklî) ve akıl
kanalıyla iyi ile kötüyü bilme imkanına dayanan (III. / IX.

Aynı zamanda, peygamberliğin güvenilirliği için kanıtların tartışılması, gele-
neksel ya da akılcı çizgiye göre gerçekleştirilebilir. Bu, Eş‘arî âlimi Fahreddîn er-
Râzî (ölm. 606/1210)’nin, en-Nübüvvât ve-mâ Yete‘allaku bi-hâ (Peygamberlik
Kurumu ve Onunla Alakalı Meseleler) başlıklı bir risalesindeki bir pasajı incelemek
sûretiyle en iyi biçimde gösterilebilir.

Eğer meleklerin sorgulamasından sonra, bir adamın iman etmediği veya
büyük günahlar işlediği aşikâr ise, o (adam) kabirde cezaya çarptırılacaktır. Bazı
Mu‘tezilîler (‘Amr b. Ubeyd (ölm. 200/815) onlar arasında idi), bir kimsenin, ger-
çekten meydana geldiği taktirde, ölmüş kimsede eziyetin belirtilerini göreceği veya
onun sesini işiteceği esasına dayanarak kabir azabını reddettiler. Bizim böyle belirti-
leri görmememiz, bu dogmanın bir temeli bulunmadığını kanıtlar.51 İşte burada
akılcılık, zorunlu bilgi formunu alır, yani bir kimsenin görmesiyle doğrulanan tecrü-
be, bu olguyu kanıtlamaz.

Allah eylemlerinde tabiî
(=rasyonel) bir eylemler dizisi ile kayıtlıdır. Aynı zamanda, Mânakdîm’in, kudret,

49 Sözgelimi bkz. el-Lâlekâ’î’de Ahmed b. Hanbel’in akîdesi, Şerhu’l-Usûl, c. I, s. 158. Krş.

el-Bağdâdî, Usûl, ss. 245-256.
50 Şî‘i Muhammed b. el-Hasan et-Tûsî (ölm. 460/1067)’ye göre, onlar acı verilmiş kişi

tarafından nefret edidiklerinden, böyle adlandırılırlar: el-İktisâd, s. 221. Onlar ölüm me-
lekleridirler. A.J. Wensinck, “Munkar wa-Nakîr”, EI2, c. VII, ss. 576 vd.

51 et-Tûsî, bu dogmaya olan inanç üzerindeki bir icma’ın gerçekleşmiş olmasından sonra
geldiği için, bir kimsenin ‘Amr’ın görüşünü nazarı itibara almaması gerektiğini kaydeder.